
Verordening lijkbezorgingrechten 2017

 

Verordening lijkbezorgingrechten 2017
De raad van de gemeente Werkendam

gezien het voorstel van het college van burgemeester en wethouders;

gelet op artikel 229, eerste lid, aanhef en onderdelen a en b van de Gemeentewet;

b e s l u i t :

vast te stellen de;

Artikel 1 - Begripsomschrijvingen
Deze verordening verstaat onder:

a. Begraafplaats

De begraafplaats:

Borcharenweg te Werkendam;

't Laantje te Werkendam;

Kerkeinde te Sleeuwijk.

b. Eigen graf

Een graf, grafkelder daaronder begrepen, waarvoor aan een natuurlijk of rechtspersoon het uitsluitend

recht is verleend tot:

- het doen begraven en begraven houden van lijken;

- het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urnen;

c. Algemeen graf

Een graf bij de gemeente in beheer waarin aan een ieder gelegenheid wordt geboden tot het doen be-

graven van lijken;

d. Eigen urnengraf

Een columbariumelement, een urnengrafkelder of een urnennis waarvoor voor bepaalde tijd het uitslui-

tend recht is verleend tot het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urnen;

e. Columbariumelement

Bovengronds op zichzelf staand monument voor het bijzetten van één of twee asbussen;

f. Asbus

Een bus ter berging van as van een overledene;

g. Urn.

Een voorwerp ter berging van één of meer asbussen;

h. Urnennis

Een nis, waarvoor voor bepaalde tijd het recht is verkregen tot het doen bijzetten en bijgezet houden

van asbussen of urnen;

i.Strooiveld

i. Een permanent daarvoor bestemd terrein waarop as wordt verstrooid.

Artikel 2 - Belastbaar feit
Op basis van deze verordening worden rechten geheven voor het gebruik van de begraafplaats en voor

het door de gemeente verlenen van diensten in verband met de begraafplaats.

Artikel 3 - Belastingplicht
De rechten worden geheven van degene op wiens aanvraag dan wel ten behoeve van wie de dienst

wordt verricht of van degene die van de bezittingen, werken of inrichtingen gebruik maakt.

Artikel 4 - Vrijstellingen
De rechten worden niet geheven voor:

a. het lichten van een lijk of asbus op rechterlijk gezag;

b. het begraven van levenloos geboren kinderen of zuigelingen, die met de overleden moeder in

één kist worden begraven.

Artikel 5 - Maatstaf van heffing en belastingtarief
1. De rechten worden geheven naar de maatstaven en de tarieven, opgenomen in de bij deze veror-

dening behorende tarieventabel.

Nr. 157968

GEMEENTEBLAD 14 november

2016

Officiële uitgave van gemeente Werkendam.

Gemeenteblad 2016 nr. 157968 14 november 20161



2. Voor de berekening van de rechten wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde

eenheid als een volle eenheid aangemerkt.

Artikel 6 - Belastingtijdvak
Met betrekking tot de rechten die per jaar worden geheven is het belastingjaar gelijk aan het kalenderjaar.

Artikel 7 - Wijze van heffing
De rechten genoemd in de tarieventabel worden geheven bij wege van aanslag.

Artikel 8 - Termijnen van betaling
1. De rechten moeten worden betaald binnen dertig dagen na de dagtekening van de aanslag.

2. Met betrekking tot een ingevolge artikel 2, tweede lid, onderdeel c, van de Invorderingswet 1990

met een belastingaanslag gelijkgestelde beschikking inzake een bestuurlijke boete is het eerste

lid van overeenkomstige toepassing.

Artikel 9 - Ontstaan van de belastingschuld
De rechten als bedoeld in de bij deze verordening behorende tarieventabel zijn verschuldigd bij de

aanvraag van de dienstverlening of van het gebruik van de bezittingen, werken of inrichtingen.

Artikel 10 - Kwijtschelding
Bij de invordering van de lijkbezorgingrechten wordt geen kwijtschelding verleend.

Artikel 11 - Nadere regels door het college van burgemeester en wethouders
Het college van burgemeester en wethouders kan nadere regels geven met betrekking tot de heffing

en invordering van de lijkbezorgingsrechten.

Artikel 12 - Inwerkingtreding en citeertitel
1. De Verordening lijkbezorgingrechten 2016 van 10 november 2015 wordt ingetrokken met ingang

van de in het derde lid genoemde datum van ingang van de heffing met dien verstande dat zij

van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan.

2. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking.

3. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2017.

4. Deze verordening wordt aangehaald als Verordening lijkbezorgingrechten 2017.

Aldus besloten in de openbare vergadering van de

raad der gemeente Werkendam van 8 november 2017.

De griffier, De voorzitter,

mr. I. Bakker Y.C.M.G. de Boer

Tarieventabel lijkbezorgingrechten
Behorende bij de Veror dening lijkbezorgingrechten 2017

Hoofdstuk 1 - Verlenen van rechten.
1.1 Voor het verlenen van het uitsluitend recht

1. op een gewoon graf wordt geheven:

1.1.1 voor een periode van 30 jaar € 1.604,00

1.2 Voor het verlenen van het uitsluitend recht op een kindergraf voor

1. kinderen tot en met 11 jaar wordt geheven:

1.2.1 voor een periode van 30 jaar € 879,00

1.3 Voor het verlenen van het uitsluitend recht op een keldergraf wordt geheven:

1.3.1 voor een periode van 30 jaar € 2.277,00

1.4 Voor het verlenen van het uitsluitend recht op een urnengrafkelder,

1. urnennis of columbariumelement wordt geheven:

1.4.1 voor een periode van 30 jaar € 1.058,00

1. 5 Voor het verlengen van het uitsluitend recht als bedoeld in 1.1 tot en met 1.4 wordt, per jaar

verlenging, een recht geheven dat gelijk is aan een 1/30
e
 deel van het op het tijdstip van de aanvraag

geldende tarief voor het verlenen van het desbetreffende uitsluitend recht.

1. 6 Over de periode van de verlenging als bedoeld in 1.5 is de onderhoudsregeling als bedoeld in

hoofdstuk 7 van de tarieventabel naar tijdsgelang van overeenkomstige toepassing.

1. 7 Indien in een, voor een periode van dertig jaar uitgegeven graf, een begrafenis plaatsvindt

binnen de laatste 10 jaar voor het aflopen van de periode van dertig jaar, is in verband met de

wettelijke periode van grafrust van tien jaar, verlenging van de periode van dertig jaar noodzakelijk.

Gemeenteblad 2016 nr. 157968 14 november 20162



Het recht bedraagt 1/30
e
 deel van het dan geldende dertig jaartarief, per jaar waarover de verlenging

plaatsvindt.

1. 8 Over de periode van de verlenging als bedoeld in 1.7 is de onderhoudsregeling als bedoeld in

hoofdstuk 7 van de tarieventabel naar tijdsgelang van overeenkomstige toepassing.

Hoofdstuk 2 - Begraven.
%1.1Voor het begraven van een lijk van een persoon

van 12 jaar of ouder wordt geheven € 1.034,00

2.2 Voor het begraven van een lijk van een kind

van 1 tot en met 11 jaar wordt geheven € 517,00

2.3 Voor het begraven van een lijk van een levenloos geboren

kind en van een kind jonger dan 1 jaar wordt geheven € 258,50

Hoofdstuk 3 - Bijzetten van asbussen en urnen en verstrooien.
3.1 Voor het bijzetten van een asbus of urn wordt geheven € 258,50

%1.1Voor het verstrooien van as op een gemeentelijk

%1.1 strooiveld wordt per asbus geheven € 517,00

Hoofdstuk 4 – Grafbedekking en grafkelder
4.1. Voor het afgeven van een vergunning ter zake van het

plaatsen of vernieuwen van de voorwerpen of gedenkteken, bedoeld

in artikel 20 van de Beheersverordening begraafplaatsen gemeente

Werkendam wordt geheven per voorwerp of gedenktekenen € 114,00

4.2. voor de aanleg van een grafkelder € 2.860,00

Hoofdstuk 5 - Inschrijven en overboeken van graven en urnengraven.
5. 1 Voor het inschrijven en overboeken van graven in

een daartoe bestemd register wordt geheven € 59,00

5.2. Voor het inschrijven en overboeken van urnengraven

in een daartoe bestemd register wordt geheven € 59,00

Hoofdstuk 6 - Ruimen van graven en geschikt maken voor hergebruik.
%1.1. Voor het ruimen van een eigen graf en geschikt maken voor hergebruik € 828,00

%1.1. Voor het opgraven van een stoffelijk overschot € 828,00

Hoofdstuk 7 - Onderhoudsregeling
7.1 Voor het door of vanwege de gemeente onderhouden van de graven als bedoeld in hoofdstuk 1

van deze tabel en van de begraafplaats worden de bedragen geheven als bedoeld in onderdeel 7.3.

7.2 De onderhoudsregeling is van toepassing voor alle soorten graven zoals genoemd in artikel 7.3.

7.3  Tarieven onderhoudsregeling:

TermijntermijnTermijn van 10 jaarBasisbedragsoort graf

van 30 jaarvan 15 jaar

€ 1.235,88NVT€ 576,74€ 68,66eigen grondgraf

NVT€ 456,46NVT€ 39,35algemeen graf

€ 708,30NVT€ 330,54€ 39,35eigen kindergraf

NVT€ 456,46NVT€ 39,35algemeen kindergraf

€ 984,06NVT€ 459,23€ 54,67keldergraf

€ 582,30NVT€ 271,74€ 32,35urnenkelder

€ 582,30NVT€ 271,74€ 32,35columbariumelement.

€ 582,30NVT€ 271,74€ 32,35urnennis

%1.1De tarieven van de onderhoudsregeling worden als volgt berekend

Onderhoudskosten (a) x basis-

bedrag

aantal jaaronderhoudskosten (a) x ba-

sisbedrag

aantal jaarOnderhoudskosten (a) x ba-

sisbedrag

Aantal jaar

a = 14,621a = 9,111a = 1,01

a = 15,022a = 9,812a = 2,02

a = 15,523a = 10,413a = 2,93

a = 15,924a = 11,014a = 3,84

a = 16,225a = 11,615a = 4,65

a = 16,626a = 12,116a = 5,56

a = 17,027a = 12,717a = 6,27

Gemeenteblad 2016 nr. 157968 14 november 20163



a = 17,328a = 13,218a = 7,08

a = 17,729a = 13,719a = 7,79

a = 18,030a = 14,120a = 8,410

7.5 Indien de grafbedekking bestaat uit beplanting, gras of onbegroeide grond zijn de bedragen voor

een eigen grondgraf van toepassing.

Hoofdstuk 8 - Gebruik aula
Het tarief voor het gebruik van de aula aan de Tienhont te Sleeuwijk bedraagt:

8.1. voor het houden van een uitvaartplechtigheid al dan niet met

gebruik van het mortuarium € 444,00

8.2. voor het geven van gelegenheid tot condoleren op een andere dag dan

waarop de onder a bedoelde uitvaartplechtigheid plaatsvindt € 111,00

8.3. voor het afzonderlijk gebruik van het mortuarium (per dag) € 111,00

Behoort bij de Verordening lijkbezorgingrechten 2017 van 8 november 2017

De griffier van Werkendam,

mr. I. Bakker

Gemeenteblad 2016 nr. 157968 14 november 20164


